
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 7Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

Contratado: Roberio Paulo da Silva-ME.
Endereço: Rua 24 de Maio, n.º 77, 5º andar, Conjunto 504
Bairro: República, CEP.: 01.041-001, São Paulo-SP
E-mail: contato@rpsfeiras.com.br
Telefone: (11) 3333-7878
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 828458

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 072/IOE, de 14 de Maio de 2015.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora SAMARA IDALIANA DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula n.° 5898405/1, CPF/MF 922.571.352-
53, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.000,00, (Hum Mil 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a 
serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.4534.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 828437

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Onde se lê:
Vigência: 08/05/2015 a 08/05/2016
Lêia-se:
Vigência: 15/05/2015 a 16/05/2015

Protocolo 828609

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 005/2015
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM
Objeto: Aquisição de SOFTWARE DE SOLUÇÃO DE BACKUP, de 
acordo com as especifi cações do Termo de Referência Anexo I 
do Edital.
Data do Inicio para envio da proposta eletrônica: a partir do 1º 
dia da divulgação do Edital.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.comprasnet.
gov.br
Data de Abertura: 27 de Maio de 2015.
Horário: 10:00 (dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo 828608

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129 DE 13 DE MAIO DE 2015
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/06/2015 a 30/06/2015, a servidora RAIMUNDA 
SUELY AMADOR MENEZES, matrícula nº 57234884/3, ocupante 
do cargo de Secretaria de Diretoria, referente ao período 
aquisitivo 01/04/2013 a 31/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 828455

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 137 DE 12 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°.007/2015 (Proc. 168441/2015) 
AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRAFICA.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Equipe de Apoio:
Alex Silva de Chaumont - matricula 57207769/3
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA.

Protocolo 828581

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato Nº. 012/2015 - EGPA
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, QUE 
COMPREENDE A EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS E SERVIÇOS 
CONGÊNERES.
Valor Total: R$ 125.265,32 (cento e vinte e cinco mil duzentos e 
sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos)
Data da assinatura: 14/05/2015
Vigência: 14/05/2015 a 13/05/2016
Pregão Eletrônico nº 05/2015 - EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.128.1201.4098
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339033.
Contratado: VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI EPP
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº. 104,
Bairro: Umarizal - CEP: 66.060-000 - Belém/PA
Email: agencia@valeverdeturismo.com.br
Contato: (91) 3218-7333 / 3212-4333
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 828659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 138 DE 13 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 13/2015 - NPVS/GAB. EGPA 
de 11/05/2015, nos autos do Processo nº. 196019/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 17 e 1/2 (dezessete e meia) diárias a servidora 
ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de 
Coordenadora, matrícula nº. 54182024, CPF: 378.869.322-34, 
tendo em vista a realização da 1ª etapa do 14º SERVIFEST- 
Festival de Música dos Servidores do Estado, no município de 
Santarém/PA, no período de 01/06/2015 a 18/06/2015.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 828654

PORTARIA Nº. 139 DE 13 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 12/2015 - NPVS/GAB. EGPA 
de 11/05/2015, nos autos do Processo nº. 196105/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 17 e 1/2 (dezessete e meia) diárias aos servidores 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CAVALERO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Professor AD-4, matrícula nº. 5394040, CPF: 
172.161.842-20 e NILO NUNES PEREIRA NETO, ocupante do cargo 
de Assessor Técnico I, matrícula nº 5910216, CPF: 015.974.086-
03. E CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias a servidora ANA 
CAMILA SOUZA PEREIRA, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, matrícula nº 5905722, CPF: 011.588.792-02, tendo 
em vista a realização da 1ª etapa do 14º SERVIFEST- Festival de 
Música dos Servidores do Estado, no município de Santarém/PA, 
no período de 01/06/2015 a 18/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 828655

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
006/2015-EGPA

PARTES: NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO 
ESTADO DO PARÁ E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o NEMS/PA, 
com objetivo de garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores 
públicos do Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Estado do 
Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Cesar Tiago Wanzeler da Costa - Chefe 
do Serviço de Gestão Administrativa-SEGAD/NEMS-PA.

Protocolo 828534

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
009/2015-EGPA
PARTES: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP E 
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - 
EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto a mútua cooperação 
TÉCNICA entre a EGPA e a FCP, para realizar o pagamento em 
DEA - Despesa de Exercícios Anteriores, dos serviços prestados 
no 11º, 12º e 13º SERVIFEST, conforme Art. 3º da LDO.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 45 (quarenta e cinco dias) dias, podendo 
ser prorrogado mediante termo aditivo específi co.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho - 
Diretor Geral da EGPA e Dina Maria Cesar de Oliveira - Presidenta 
da FCP.

Protocolo 828699

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 56, DE 12 DE MAIO DE 2015.
Institui grupo de trabalho para acompanhar a prestação de 
serviços técnicos de fábrica de software para o desenvolvimento 
de sistemas de informação, sítios e portarias.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 
de abril de 2005, e tendo em vista necessidade de aperfeiçoar 
a interação entre a Secretaria de Estado da Fazenda e os 
contribuintes,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
grupo de trabalho com o objetivo de acompanhar a prestação de 


